CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ/PR

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

A FAFIPA – Fundação de Apoio à FAFIPA, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 15.16
do Edital de Abertura nº. 01/2014, da Prefeitura do Município de Ubiratã – Estado do
Paraná, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme subitem 15.9 do Edital de Abertura n° 01/2014, se da análise do
recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o
resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os
candidatos terem recorrido, e também conforme subitem 15.10, no caso de anulação de
questão(ões) integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída
a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO E INCOMPLETO

CARGOS 101 AO 117:  AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS - FEMININO E MASCULINO,
BORRACHEIRO, ELETRICISTA INSTALADOR, FUNILEIRO, GARI,  GUARDIÃO DE BENS
PÚBLICOS,  JARDINEIRO,  LAVADOR  DE  VEÍCULOS  E  MÁQUINA,  MARGARIDA,
MECÂNICO  GERAL,  MERENDEIRA,  MOTORISTA,  OPERADOR  DE  MÁQUINAS,
PEDREIRO, SERVENTE DE LIMPEZA, SERVENTE DE PEDREIRO
QUESTÃO Nº 01
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer  que  na  alternativa  (A)  há  erro  de  digitação:  “Fabebook”,  quando  deveria  ser
“Facebook. Dessa forma, informamos que a questão está anulada.

CARGO 118: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 01
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer  que  na  alternativa  (A)  há  erro  de  digitação:  “Fabebook”,  quando  deveria  ser
“Facebook”. Dessa forma, informamos que a questão está anulada.

CARGO 118: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 11
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que no enunciado da questão a fração ficou borrada .  Dessa maneira, informamos
que a questão está anulada.

NÍVEL MÉDIO

CARGO 202: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO Nº 24
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão estava em desacordo com o conteúdo programático   . Dessa forma,
informamos que a questão está anulada.

NÍVEL SUPERIOR

CARGO 407: FARMACÊUTICO
QUESTÃO Nº 25
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que realmente a questão apresentou 5 alternativas estando em desacordo com o
edital do concurso. Dessa maneira, informamos que a questão esta anulada.

CARGO 413: PSICÓLOGO
QUESTÃO Nº 26
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que o pedido de anulação da questão necessita ser acatado devido ao numero de
alternativas possíveis ser superior ao estabelecido no edital. Dessa maneira, informamos que a
questão esta anulada.

CARGO 401: ODONTÓLOGO
QUESTÃO Nº 29
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que o gabarito está equivocado, uma vez que a dose máxima segura de lidocaína
para paciente infantil é de 4,4 mg/kg. Dessa maneira, substituímos o gabarito de B para C.